城事 52024年1月9日 星期二 主编 马晓月 美编 李 飞 审读 张 萍 排版 王慧芬

青岛西海岸新区自然资源局关于蓝光雍锦半岛
项目规划及建筑方案变更进行批前公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规划水
平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等法律法规
和政务公开的有关规定，对蓝光雍锦半岛项目规划及建筑方案变更进行批
前公示，以保证利害关系人的知情权、参与权等，现将有关事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
建设单位：青岛庚辰黄岛汽车产业有限公司
建设项目：蓝光雍锦半岛项目
建设地点：团结路378号
设计单位：青岛天华易境建筑设计有限公司
公示阶段：规划建筑方案变更
变更内容：因北侧市政道路现状标高为15.79m，为衔接市政道路，优化

北侧出入口位置竖向提升1.5m，小区内部标高不变。东侧车库出入口宽度
变更为8.0m，换热站位置变更。

详情见审批图纸
二、公示及反馈方式：
长江东路 443号福瀛大厦大堂、项目现场出入口处及青岛西海岸新区

政务网（查询流程：青岛西海岸新区政务网—政务公开—信息指南—区自然
资源局—重点工作—规划批前公示）。

长江东路 443号福瀛大厦大堂意见箱，请将意见和建议附上证明相关
利害人身份证复印件放入意见箱。

三 、咨 询 电 话 ：西 海 岸 新 区 自 然 资 源 局 ：85166673，建 设 单 位 ：
13573275190

四、公示时间：2024年1月11日至2024年1月17日
2024年1月9日

青岛市自然资源和规划局关于城阳区夏庄街道湘潭路3
号人才公寓集中建设项目规划方案进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提高城
市规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》、《青岛市城乡规
划条例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对城阳区夏庄街道
湘潭路 3号人才公寓集中建设项目规划方案进行社会公示，欢迎
社会各界提出意见和建议。现将有关事项通告如下。

一、公示项目基本情况：
1、建设单位：青岛鑫恒基文化发展有限公司
2、建设项目：城阳区夏庄街道湘潭路 3号人才公寓集中建设

项目
3、建设地点：城阳区夏庄街道黑龙江中路以西、湘潭路以北
4、公示阶段：规划方案
二、公示方式：城阳规划展览馆公示区（礼阳路 109号）、青岛

市自然资源和规划局政务网站、项目现场
三、公示时间：2024年1月11日--2024年1月17日
现场公示时间：2024年1月15日--2024年1月17日
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、城阳规划

展览馆公示区及现场意见箱
咨询电话：87765366

青岛市自然资源和规划局关于弄海园64
号楼恢复性建设项目进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提
高城市规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市
城乡规划条例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对崂山
区香港东路 316 号 64号楼恢复性建设项目进行社会公示，欢
迎社会各界提出意见和建议。现将有关事项通告如下。

一、公示项目基本情况：
1、建设单位：石峻铭
2、建设项目：弄海园 64号楼恢复性建设项目
3、建设地点：崂山区香港东路 316号 64号楼
4、公示阶段：规划方案
二、公示方式：青岛城市展览馆公示厅（东海东路 78号）、

青岛市自然资源和规划局政务网站及项目现场
三、公示时间：2024年 1月 11日——2024年 1月 17日
现场公示时间：2024年 1月 11日——2024年 1月 13日
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛

城市展览馆公示厅意见箱及现场公示意见箱
咨询电话：88890739

青岛市自然资源和规划局关于中崂村北崂村旧村改造
项目（A地块二期）规划变更方案进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提高城市
规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市城乡规划条例》
等法律、法规和政务公开的有关规定，对崂山区沙子口街道李沙路以
西中崂村北崂村旧村改造项目（A 地块二期）（37 号楼、39 号楼、40 号
楼、47号楼、49-53号楼、55号楼、60-61号楼、67-71号楼）规划变更方
案进行社会公示，欢迎社会各界提出意见和建议。现将有关事项通告
如下。

一、公示项目基本情况：
1、建设单位：青岛畅远置业有限公司
2、建设项目：中崂村北崂村旧村改造项目（A地块二期）（37号楼、

39 号楼、40 号楼、47 号楼、49-53 号楼、55 号楼、60-61 号楼、67-71 号
楼）

3、建设地点：崂山区沙子口街道李沙路以西
4、公示阶段：规划变更方案
二、公示方式：青岛城市展览馆公示厅（东海东路 78号）、青岛市自

然资源和规划局政务网站及项目现场
三、公示时间：2024年 1月 11日——2024年 1月 17日
现场公示时间：2024年 1月 11日——2024年 1月 13日
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛城市展览

馆公示厅意见箱及现场公示意见箱
咨询电话：88890739

青岛市住房公积金管理中心公告
青岛钰琦劳务服务有限公司：

经查实，你单位未为赵启秀按时、足额缴存住房公积金，现依
法向你单位送达《行政处理事先告知书》（青住金处理先告字
[2023]24第 226号），责令你单位向我中心报送赵启秀在你单位工
作期间的工资收入明细及住房公积金补缴核算明细表，自公告之
日起经 30日视为送达。公告期满后 3日内仍未报送的，我中心将
根据建设部《关于住房公积金管理若干具体问题的指导意见》（建
金管[2005]5号）文件规定或职工提供的证据材料，核算你单位欠
缴赵启秀住房公积金数额，据此作出行政处理决定。

青岛市住房公积金管理中心
2024年1月9日 6698852766988527 青岛市崂山区株洲路190号

青岛西海岸新区作为青岛市经济社会发展的龙头，同时
也是国务院批复的第九个国家级新区，入选2023年财政部农
村综合性改革试点试验，是山东省唯一一个试点县，获批中央
财政资金1.5亿元。新区将以“农综改”资金为改革撬动，以“三
块地”为改革基础，聚焦“人、地、房、钱”等要素，创新党建引领

“三社一司”集成改革模式，实施“农地托管服务、农民就近就
业、农房多元盘活、农村集体经济发展”四项改革，因地制宜探
索财政支持乡村全面振兴的有效路径和示范样板。新区积极

指导试点大场镇区域的部分村庄成立强村共富公司，撬动引
进了现代果蔬产业共富示范项目、陆海统筹良种繁育示范等7
个产业项目，目前正在如火如荼建设中。

如今，西海岸新区正围绕强化“农综改”试点区域内改革
集成和政策协同，统筹推进富民乡村产业发展、数字发展、乡
村人才振兴、乡村治理四项机制创新，大胆改、深入试，最大
程度释放试点的整体效应，努力为全省乃至全国农业农村发
展探索出可复制可推广的“西海岸样板”。 李铁柱 叶 点

青岛西海岸新区：
“农综改”激活新动能 乡村振兴喜结新硕果

日前，市委教育工委常务副书记，市教育局
党组书记、局长姜元韶做客民生在线，围绕“办
人民满意的教育”主题与网友在线交流。

2023年，全市教育系统以扩优质、提质量、
优服务、惠民生为主线，攻坚克难、创新突破。
推动优质“再扩容”，更多学校成为“家门口的好
学校”；推动质量“再提升”，更多学生进入理想
学校就读；推动服务“再优化”，更多教育发展贴
近城市发展脉搏；推动惠民“再升级”，更多政策
惠及广大师生。

学校建设一直是网谈中最热门的话题。针
对网友关心的崂山区第一中学、株洲路保障房
配套小学等项目的进展情况，姜元韶介绍，崂山
区第一中学建设用地收储工作已经完成，面向
社会征集设计方案工作已经完成，正在加快推
进方案深化、项目建议书编制和项目立项等工
作，力争早日开工建设。株洲路配套学校规划
建设1所36班小学，用地面积3.68公顷；1所24
班初中，用地面积3.60公顷。目前，配套学校正
在开展规划调整，论证工作已经基本完成；下一
步，学校建设工作将结合张村河片区规划编制
统筹推进。崂山区第十中学新校区属于崂山区
洪园片区配套学校项目，包括30个班的初中和
18个班的小学各一处。目前，项目已取得项目
建议书批复；下一步，将根据项目进度，推进土
地农转用手续、土地预审和土地划拨工作。城
阳区夏庄街道中部片区中心小学已开工，计划
2025年完工。

每到上学放学高峰期，学校门前道路就会
出现拥堵，对周边居民造成困扰。对此，姜元韶
表示，上学放学期间，学校周边交通拥堵是一个
复杂的问题，其中涉及道路容量、私家车保有
量、停车问题、出行时间等多个因素。近年来，
市级层面成立了学校周边拥堵治理专班，市教
育局在市拥堵治理专班的领导下，会同公安、住
建、交通运输等部门积极协调推进解决，通过组
织校园护学岗、积极推广中小学错峰放学、试点
开通“学校周边通勤线路”、加强家校合作引导
家长遵守交通规则、努力实现教职工校内停车、
试点开展地下停车场服务家长临时停车等措
施，让学校周边拥堵得到了一定程度的缓解。
此外，在建的“银川东路秦岭路地下停车场项目”
将于2024年下半年建设完成，停车场启用后将
向学生家长开放，缓解银川东路交通拥堵状况。

自2019年始，市教育局在确保学校正常的
教育教学和学生安全健康成长的基础上，实施
校园场地开放工作，并逐步加大引导力度，由

“点”及“面”，开放学校数量逐批增多，开放时
间也从寒暑假拓展到节假日和周末，再拓展为
日常开放。围绕网友提出的各区市入校登记
要求不统一等问题，姜元韶表示，近期，市教育
局根据各区市学校体育场地开放工作中的问
题和困难，开展了全面调度和研究，下一步，市
教育局将针对入校登记、照明、卫生间、畅通诉
求渠道等问题，提出更加便民的具体要求，把
校园场地对社会开放这一便民利民工作做得
更好。

市委教育工委常务副书记，
市教育局党组书记、局长姜元韶做客
民生在线，回应网友关心的热点问题

青岛多所中小学
建设迎来新进展
□青岛日报/观海新闻记者 赵 黎

海港潮位：第一次：高潮高340厘米 高潮时02时09分 低潮高60厘米 低潮时09时24分
第二次：高潮高350厘米 高潮时15时29分 低潮高130厘米 低潮时21时51分

本报社址：青岛市株洲路190号 邮政编码：266101 广告部咨询订版电话：66988527 82933666 零售1.50元 本报昨日开印时间：4时30分
青工商广字 006号 电报挂号：1032 发行处电话：82880022 广告投诉电话：82933589 印务中心电话：68688658 印完时间：5时 30分

青岛日报社法律顾问：
琴岛律师事务所 侯和贞、王书瀚、王云诚律师

今日海浪水文预报：

海浪:0.7m 涌向：--
日平均水温 5.7℃

“民生在线”下期预告
网谈时间：1月9日（周二）下午2：30—4：00
网谈单位：市行政审批局

截至2023年12月中旬，青岛有外卖快递企
业 23 家，从业人员 2.3 万余人，日均送单量达
450 余万单。其中，大型外卖平台主要有 5 家

（美团、饿了么、顺丰同城、达达、闪送），从业人
员1.1万余人，日均外卖送餐50余万单。

外卖为人们的生活提供了便利，然而，有些
外卖骑手为了追求速度，漠视交通法规，闯红
灯、分心驾驶、超速等交通违法行为屡见不鲜。

为完善对外卖骑手的管理，切实提升全行
业交通安全意识，2023年7月，青岛市公安局交
警支队与外卖平台企业联合出台《外卖网约配
送员交通违章企业内部计分管理意见》，通过对
交通违法骑手警告提醒、教育学习、限制接单等
内部叠加惩戒机制，进一步加强对外卖网约配
送员的安全教育管理。实施计分管理，外卖平
台公司能否将措施落地落实？相关安全教育管
理的实效究竟如何？外卖骑手对这一“紧箍咒”
持何态度？记者于近日展开调查。

意见出台，违法行为呈减少趋势

与快递相比，外卖的单量规模及时效性要
求对骑手形成了较大压力，使得超速、闯红灯等
交通违法行为屡禁不止，严重影响交通安全。

青岛交警经过调研，联合外卖平台企业出
台了《外卖网约配送员交通违章企业内部计分
管理意见》，对交通违法骑手实行警告提醒、教
育学习、限制接单等内部叠加惩戒机制，用计分
的方式加强对外卖网约配送员安全教育管理。

“《管理意见》从企业内部管理层面约束骑
手骑行行为，明确规定外卖平台对违反交通法
规的骑手予以计分，达到相应分值后采取内部
处罚措施。”青岛交警支队秩序处二级警长邵杰
介绍，计分周期为15天，总分为9分，计分分值
未达到 9 分的，该周期内计分分值自动予以消
除，不转入下一个计分周期。骑手一次有两种
以上交通违法行为的，分别计算，累加分值。十
类多发的重点交通违法行为，一次计分的分值
分为9分、3分、2分、1分四种。

“例如，驾驶无牌电动自行车、二轮摩托车
的，一次计 9 分；不按照交通信号规定通行的，
一次计3分；逆向行驶的，一次计2分；接听拨打
电话的，一次计1分。”邵杰告诉记者。

记者了解到，交警路面查处外卖骑手交通
违法后，会记录其姓名、电话、身份信息等内容，
并拍照留证，之后上传到平台，外卖企业一般会
一个周期导出一次数据并核实。“核实骑手的确
有交通违法行为后，将相关违法行为通知到骑
手本人。”美团山东相关负责人张玲介绍。

外卖平台企业会结合内部管理制度，对达
到相应计分阈值的骑手采取警告、通报批评、强
制学习、限制接单四类处罚措施，并记入骑手企
业档案。

于外卖平台而言，惩戒机制为管理骑手提
供了依据。“在此之前，平台无法管控到骑手送
单中的骑行行为，只有造成了交通事故报保险
后，我们才能获知。而有些交通违法行为不一
定用到保险，所以平台无法获取骑手全部的交
通违法行为。”顺丰同城公共事务负责人曲振兴
表示，从数据来看，公司第一期惩戒 100 余人，
第二期 50余人，到了第三期只有 10余人，惩戒
机制的实效逐渐显现出来。被限制接单对外卖
骑手来说代价较大，因此，计分管理对骑手起到
约束作用，外卖骑手的交通违法行为逐渐减少。

同时，交警部门成立专门执法小队，对外卖
骑手闯红灯、逆行、骑行接打电话等重点违法行

为采取“教育+处罚”的方式，强化路面管理。
自《管理意见》实施至2023年12月中旬，交警部
门共查纠闯红灯、逆行等交通违法行为 3.2 万
起，并将违法信息推送给外卖平台企业；平台企
业依据《管理意见》，督促落实警告提醒、教育学
习、限制接单等内部惩戒6300余人次。

为防“狂飙”，配齐智能安全
头盔等装备

计分管理的实施，无疑给那些在路上选择
“狂飙”的外卖骑手们戴上了“紧箍咒”。但对于
习惯了遵纪守法的外卖骑手而言，影响较小。

“骑手们都想多接单多赚钱，但还是要在安
全前提下，根据时间去平衡自己的接单量，而不
应该一味求多，忽视安全。”顺丰同城骑手樊吉
庆表示，快餐或饮品的出餐时间正常在 5—10
分钟，给外卖骑手预留的时间比较充分，但部分
骑手想在有限时间内多送几单，就有超时的可
能，不得不加快速度，这就需要平衡好时间和
单数。

除了交警部门严格路面查处、定期到企业
宣讲安全外，部分外卖平台企业也有着较为完
善的安全管理制度体系。每天上午 9 点，美团
香江路站 30 余名专送骑手都会在香江路与香
江二路交会处集合开早会，人员清点、送餐箱清
洗消毒、送餐情况反馈总结、骑行安全提醒……
站长都会事无巨细讲述一遍。

此外，为提升骑手交通安全意识，美团外卖
尝试识别骑手在骑行过程中操作 App的行为，
从而分析判断骑手是否在配送途中存在分心驾
驶行为，并在订单结束后采取提醒教育、培训等
管理措施。

由于分心驾驶成因多样，仅靠 App检测仍
难准确判断，美团外卖也在积极推广智能安全
头盔硬件装备，多措并举提升骑手交通安全。
目前，青岛的整体戴盔率以月为维度达 98%
以上。

“同时，我们和交警宣传部门合作，由警方
派员展开线下培训；提供事故案例视频，在App
上开展线上教育，骑手需要完成课时并答题合
格后方可上线接单。”张玲介绍，目前，骑手的违
法行为和事故数量正在逐步下降。

创新治理，探寻有温度的治本之策

外卖骑手是一种新的就业形态。这种新业
态在促进就业、提升劳动力市场灵活性的同时
也改变了传统雇佣关系，同时不可避免地带来
了一些问题。以配送时长和送单数为核心的绩
效考核方式压缩了灵活就业者的工作自主性和
选择空间，高额的超时和投诉处罚让外卖骑手
容易忽略安全问题。

青岛市政协常委邓庆尧建议，为实现更高
效管理，不能仅靠警力路面执法，还应该研发、
完善相应的执法软件和硬件，自动抓拍、识别、
处罚，形成全过程、全市域的管控。此外，平台
在进一步对骑手加强交通安全培训教育的基础
上，还应根据 24 小时道路交通拥堵情况，动态
调整外卖要求送达时间，拥堵时段路段适当提
高送餐补贴和收费等。

强化对外卖骑手管理的同时，保护其劳动
权益也同样重要。平台对于顾客的不满、投诉
如何处理？是简单对外卖骑手进行处罚，还是
通过其他途径解决，需要更多思考。

有专家建议，相关部门可以通过不定期巡
查形式，督促平台建立和完善外卖骑手诉求反
映渠道和程序，比如，可以简化程序、缩短流程，
外卖骑手的相关诉求交由第一责任人负责，及
时给予反馈，反馈时间应尽量控制在24小时之
内，以便及时化解矛盾。

据悉，为提升电动自行车治理水平，青岛交
警还创新搭建电动自行车智能化管理服务平
台，对外卖骑手实施“一车一档一码式”的编号
管理服务。在这个平台上，外卖平台企业负责
导入骑手基本信息，执勤交警负责导入骑手交
通违法信息，实现信息共享。公安交警部门还
将会同市场监管部门督导外卖平台企业进一步
完善订单分派机制，科学确定订单饱和度，优化
外卖骑手往返路线，合理管控在线工作时长，维
护外卖骑手的合法权益。

看来，寻找外卖骑手“速度”与“安全”的平
衡点，着实考验城市的治理和管理智慧，需要政
府、企业和从业者从各自角度发力，杜绝一路

“狂飙”，实现行业健康发展。在这条有效治理
之路上，青岛的探寻已经开始。

针对部分骑手超速、闯红灯等漠视交通法规的现象，青岛交警联合外卖平台企业出台意见
加强安全教育管理，骑手交通违法行为逐渐减少——

破解外卖骑手“速度”与“安全”之困
□青岛日报/观海新闻记者 梁 超 文/图

记者手记

快递外卖车辆存
在的问题，目前已成
为 各 大 城 市 的“ 痛
点”。某种程度上来
说，这是一道“综合
题”，需要人们都从自
身做起，做好分内事，

“答”好相关部分，共
同让快递外卖更快更
安全。

2023 年，青岛开
展全市城市管理领域
重点问题专项整治攻
坚行动，锚定 13 个领
域精准施策，全面提
升城市精细化管理水
平。其中很重要的一
项工作，就是开展快
递外卖车辆交通秩序
整治提升攻坚行动，
解决快递外卖车辆通
行中存在的闯红灯、
逆向行驶、不按规定
悬挂号牌、非法改装、
违规停放等问题。

计分管理是一次
全新的探索，需要交
警部门加大执法力
度，需要平台公司加
强内部管理，需要骑
手自觉遵守交通规
则，亦需要市民的理解和支持。从这
个角度看，这道“综合题”涉及每个人，
需要人们齐抓共管，藉此审视交通基
础设施、平台管理、从业者权益、社会
支持和社会监督等诸多层面，发现问
题，补齐短板，形成共建共治共享的社
会治理格局，从而实现路、人、城和谐
相处的目标。

共
解
﹃
综
合
题
﹄

梁

超

◀交警部门开展整治行动规范骑手行为。

▲在美团站点，骑手每天早会都会接受安全教育。